
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Trabajos Especiales 2° Cuatrimestre 2022 - EX-2022-00711426-UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

Las solicitudes presentadas por estudiantes de las Licenciaturas en Astronomía, Ciencias de la
Computación y Física de la Facultad, para que se les autoricen los temas y directores/as
propuestos/as en la realización de los respectivos Trabajos Especiales;

Los pedidos excepcionales formulados por dos estudiantes de quinto año de la carrera Licenciatura
en Física solicitando la prórroga en el plazo reglamentario establecido para la finalización del
Trabajo Especial, ambos oportunamente autorizados por este cuerpo.

CONSIDERANDO

Que la Resolución CD N° 205/2019 reglamenta la materia Trabajo Especial;

Que se cuenta con el acuerdo de los/as docentes propuestos/as para realizar las direcciones
correspondientes;

Que el Consejo de Grado ha prestado su conformidad para la ejecución de estos proyectos y para
los pedidos excepcionales.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización de los Trabajos Especiales detallados en el Anexo que forma
parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Extender por un año a partir del día de la fecha el plazo para la presentación del
Trabajo Especial que se indica, correspondiente a la Licenciatura en Física:

- Tema: “Estudio de convección orográfica en Córdoba con Sensores Remotos”, autorizado por
Resolución N° 192/2020, a cargo de Sofía SANDOR BUISAN (DNI N° 39.076.100).
Director : Mgter. Ignacio A. MONTAMAT - Prof. Representante: Dr. Raúl Alberto COMES



ARTÍCULO 3°: Extender por seis meses a partir del día de la fecha el plazo para la presentación
del Trabajo Especial que se indica, correspondiente a la Licenciatura en Física:

- Tema: “Modelado y simulación del concentrador parabólico Dish-Stirling de Parque Solar
Termoeléctrico Intihuasi”, autorizado por Resolución CD N° 192/2020, a cargo de Emilio Nahuel
SOSA (DNI N° 34.292.622).
Director : Dr. Agustín SIGAL

ARTÍCULO 4°: Publíquese, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN, A VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.





EX-2022-00711426- -UNC-ME#FAMAF


ANEXO


TRABAJO ESPECIAL – SEGUNDO CUATRIMESTRE 2022


LICENCIATURA EN ASTRONOMÍA


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:
DIRECTOR:


CENA, Federico Ariel
TRABAJO ESPECIAL
“Velocidad radial de Nebulosas Planetarias”
Dr. Walter WEIDMANN


ALUMNA:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORA:


TAPIA REINA, Martina Irina
TRABAJO ESPECIAL
“Estudio espectroscópico de cúmulos estelares pertenecientes a las
Nubes de Magallanes: parámetros astrofísicos y espectros
patrones”
Dra. Andrea V. AHUMADA


LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORES:


ALVAREZ VALLERO, Cesar
TRABAJO ESPECIAL
“Análisis del desempeño del algoritmo de selección de monedas
Random Improve sobre Bitcoin”
Lic. Luis Ariel BIEDMA
Dr. Gabriel Eduardo MOYANO


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORA:
PROF.
REPRES.:


BALDONCINI, Ignacio Jose
TRABAJO ESPECIAL
“Aprendizaje Automático Aplicado a Detección de Líneas de Cultivo
en Lotes Hortícolas”
Mgtr. M. Victoria MARINELLI


Lic. Luis A. BIEDMA


Página 1 de 4







EX-2022-00711426- -UNC-ME#FAMAF


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTOR:


FELTES, Joaquín Ignacio
TRABAJO ESPECIAL
“Recompensas totales en juegos estocásticos sin parada
garantizada bajo equidad fuerte”
Dr. Pedro R. D'ARGENIO


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTOR:


PEREYRA, Matías Nahuel
TRABAJO ESPECIAL
“Estudio de algoritmos para detección de bordes en imágenes SAR
satelitales basados en la Divergencia de Jensen Shannon”
Dr. Sergio MASUELLI


LICENCIATURA EN FÍSICA


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORES:


AMADO, Nicolas Elias
TRABAJO ESPECIAL
“Análisis entrópico de un modelo de formación de opinión con
condiciones iniciales estructuradas”
Dr. Jorge A. REVELLI
Dr. Marcos E. GAUDIANO


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORES:


ANDELSMAN, Federico
TRABAJO ESPECIAL
“Detección y Clasificación de Precipitaciones en parte del Territorio
Sudamericano”
Dr. Sergio MASUELLI
Dr. Francisco A. TAMARIT


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORES:


CABRERA LACEY, Ezequiel Agustín
TRABAJO ESPECIAL
“Análisis de Calidad Paciente-específico usando Log Files en IMRT
y VMAT”
Dr. Miguel A. CHESTA
Dr. C. Daniel VENENCIA


Página 2 de 4







EX-2022-00711426- -UNC-ME#FAMAF


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTOR:
PROF.
REPRES.:


DIAZ, Juan Manuel
TRABAJO ESPECIAL
“Exploraciones analticas y numéricas de las Desigualdades de
Bekenstein en Electrodinámica no lineal”
Dr. Marcelo E. RUBIO


Dra. M. Eugenia GABACH CLEMENT


ALUMNA:
MATERIA:
TEMA:
DIRECTOR:
PROF.
REPRES.:


FUSHIMI, María Fernanda
TRABAJO ESPECIAL
“Motores cuánticos adiabáticos Brownianos”
Dr. Raúl A. BUSTOS MARÚN


Dr. Hernán L. CALVO


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:
DIRECTORA:


GUTIERREZ, Nahuel Jesús
TRABAJO ESPECIAL
Suelos en un chip para el estudio de “buenas” bacterias
Dra. Verónica I. MARCONI


ALUMNA:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTOR:


SANDALIO, Elena Lucía
TRABAJO ESPECIAL
“Mediciones Experimentales de la velocidad de caída de cristales de
hielo en presencia de un campo eléctrico vertical”
Dr. Rodrigo BÜRGESSER


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORES:


STANIC NAJARRO, Alvaro Mateo
TRABAJO ESPECIAL
“Predicción y Asignación de precio de parcelas urbanas y/o rurales
de la Provincia de Córdoba mediante uso de redes neuronales
artificiales”
Dr. Francisco A. TAMARIT
Mgtr. Juan P. CARRANZA


Página 3 de 4







EX-2022-00711426- -UNC-ME#FAMAF


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORA:
PROF.
REPRES.:


TOSCANO, Facundo Nicolás
TRABAJO ESPECIAL
“Lentes Gravitacionales en la radiación cósmica de fondo: Análisis
alrededor de cúmulos de galaxias”
Dra. Heliana E. LUPARELLO


Dr. Diego GARCIA LAMBAS


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTORES:


VAZQUEZ, Emanuel Andres
TRABAJO ESPECIAL
“Sintonizado de los parámetros de una cadena de puntos cuánticos
usando aprendizaje automático”
Dr. Omar OSENDA
Dr. Hernán L. CALVO


ALUMNO:
MATERIA:
TEMA:


DIRECTOR:
PROF.
REPRES.:


VENTURI, Fabrizio
TRABAJO ESPECIAL
“Simulaciones de magnetosferas en sistemas binarios compactos:
estudio de métricas aproximadas y su implementación numérica”
Dr. Federico CARRASCO


Dr. Oscar REULA


Página 4 de 4





	numero_documento: RHCD-2022-337-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 12 de Octubre de 2022
		2022-10-12T10:03:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Edgardo Fridlender
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-12T19:15:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-10-12T19:15:10-0300
	GDE UNC




